

# Församlingsinstruktion



för Bollebygds- och Töllsjö **församlingar som ingår i Bollebygds pastorat.**

I pastoratet finns tre prästbefattningar: en kyrkoherde och två komministrar samt en diakonbefattning.

Stiftsstyrelsen har beslutat att minst två komministerbefattningar skall finnas i pastoratet.

I pastoratet finns följande kyrkor: Bollebygds kyrka, Olsfors kyrka och Töllsjö kyrka

Kyrkofullmäktiges godkännande: 30 nov 2015, § 5

Kyrkoherdens godkännande: 30 nov 2015

Församlingsinstruktionen utfärdad av domkapitlet i Göteborgs stift: 21 jan 2016, § 12

## Regler som domkapitlet beslutar om

Domkapitlet har fastställt följande regler för församlingarnas verksamhet:

Huvudgudstjänst firas varje sön- och helgdag i båda församlingarna. Sammanlysning får ske högst fem gånger per år. Huvudgudstjänst med nattvard firas i varje församling minst var tredje sön- och helgdag.

I pastoratet finns en organistbefattning och två kantorsbefattningar. Domkapitlet har beslutat att en kyrkomusiker i pastoratet ska vara organist.

Konfirmandarbetet ska följa Svenska kyrkans riktlinjer för konfirmandarbete. Församlingarna samverkar i konfirmandarbetet när det gäller planering, inbjudan och läger.

## Omvärldsbeskrivning

### *Samhälle*

Bollebygd är en liten kommun med närmare 9000 invånare och en stadig tillväxttakt. I centralorten finns den kommunala administrationen, vårdcentral, äldreboende, fritidsgård, högstadieskola liksom ett brett utbud av affärer. Förskolor, fritidshem och grundskolor F-6 finns i Bollebygd, Olsfors och Töllsjö. Kommunen är den största arbetsgivaren. Det finns ett fåtal större företag. Arbetspendlingen riktar sig mot Göteborg, Borås och Alingsås.

Boendeformerna domineras av villabebyggelse. Det finns stor efterfrågan på bostäder och nybyggnation av såväl flerbostadshus som villor är pågående och planerad. Dragning av en ny järnväg innebär planering av ett resecentrum som medför närmande mot såväl Härryda som Marks kommuner med bostadsbyggande inom nya gränsöverskridande områden.

Allmänna kommunikationer fungerar någorlunda för arbetspendling mellan centralorten och Göteborg/ Borås medan man i övrigt är bilberoende.

Kommunen erbjuder stora naturvärden med närhet till skog och sjöar. Det finns ett brett utbud av idrottsaktiviteter och ett rikt föreningsliv.

Arbetslösheten ligger något under riksgenomsnittet. Andelen utlandsfödda invånare är låg. "Migrationsboende" saknas för närvarande i kommunen men finns i närområdet. EU-migranter befinner sig regelmässigt i centralorten.

### *Svenska kyrkan*

Andelen kyrkotillhöriga invånare i kommunen är 74 % och en minskning har skett med ca 1 procentandel per år de senaste fem åren. Antalet döpta är stationärt ca 60 per år liksom antalet konfirmander ca 40. Oavsett ålder har deltagandet i många verksamheter ökat.

## Slutsatser och analys

Bollebygd erbjuder ett prisvärt boende i en naturnära, lugn och trygg miljö vilket lockar unga familjer från storstadsregionen med eller utan tidigare band till bygden och med varierande kyrklig förankring. "Kyrkan är till för att vi ska samlas, be, komma nära Gud". "Det är bekvämt att den står där den står och att man alltid är välkommen". "Alla ska få vara med och det ska vara roligt". Detta är några citat från barn och ungdomar som fått frågor om vilken bild man har av kyrkan och hur man vill att den ska vara. Att erbjuda barnen en tilltalande verksamhet är en viktig uppgift för församlingen och kan vara grundläggande till en fortsatt delaktighet i församlingens gemenskap. Om man som tonåring har hittat en gruppgemenskap och ett sammanhang som bär, bekräftar och berikar är det mer sannolikt att man återknyter kontakten med församlingen när man återvänder till kommunen efter högre studier och när man bildar familj.

Enpersonshushåll är den vanligaste boendeformen i landet. Var tionde invånare i Bollebygds kommun bodde i enpersonshushåll 2014. Men upplevelsen av ensamhet eller avsaknad av grupptillhörighet kan vara stor hos alla åldrar oavsett faktisk boendesituation. Exempel kan vara plötsliga förändringar i familjesituationen, arbetslöshet som innebär avsaknad av det sociala sammanhang som arbetslivet erbjuder, övergången till pensionärlivet, förlusten av en livskamrat genom separation eller dödsfall, funktionsnedsättning som försvårar sociala kontakter, upplevd utsatthet på grund av etnisk tillhörighet eller sexuell läggning. Församlingen kan erbjuda sammanhang och gemenskap genom en välkomnande och accepterande attityd och genom att tillhandahålla mötesplatser och aktiviteter.

Flyktingströmmarna till Sverige ökar och vi kan förvänta oss att antalet utlandsfödda kommuninvånare kommer att öka. Det är en viktig utmaning att uppmärksamma akuta såväl fysiska som emotionella behov hos asylsökande men också att möta, acceptera och inkludera nya permanentboende invånare från andra kulturer med mycket varierande livserfarenhet. Bostadslöshet och synlig uttalad fattigdom representerad av utsatta EU-migranter är en ny erfarenhet för församlingens medlemmar och det är en uppgift att hitta former för kommunikation, ett värdigt stöd och humant bemötande.

## **Barnkonsekvensanalys**

I våra samtal och i bearbetningen av vår församlingsinstruktion har barnen en given plats. Det innebär att:

- Barnen ska få likvärdiga förutsättningar och resurser som vuxna i församlingens liv och verksamhet.
- Barnens särskilda behov av trygghet och närhet ska tillgodoses.
- Gudstjänsterna ska förberedas och firas så att barnen har en naturlig plats.

Förutsättningarna är olika i församlingarna när det gäller möjlighet att samla barnen. Därför behöver vi både ta vara på redan inarbetade former för barnverksamhet och aktivt söka nya vägar för att inkludera barnen och deras familjer i församlingarnas liv.

## Målsättning

Ingen av oss människor har facit på hur livet ska levas. De konkreta svaren hittar vi var och en för sig. Samtidigt är vi många som tillsammans ska hitta en riktning. I vårt målsättningsarbete vill vi utgå från några vägvisare som både uppmanar och utmanar oss och sätter oss i rörelse: bön, delaktighet, gemenskap och tro.

Församlingens huvudmålsättning är:

*I församlingen får vi möta Jesus, fördjupas i vår tro och finna gemenskap.*

Detta kan beskrivas på tre olika områden: För det personliga livet kallas vi till omvändelse, efterföljelse och gemenskap med Jesus Kristus. För församlingens gemenskap kallas vi till försoning och gemenskap. För samhälle och värld innebär det att låta sig inspireras och utmanas att låta Guds vilja ske "på jorden så som i himlen".

**För det personliga livet** innebär det att församlingen ska skapa förutsättningar som syftar till att hela människan mer och mer ska lära känna Jesus Kristus och återspegla honom på livets alla områden.

### Hur når vi dit?

Varje människa ska känna sig välkommen i våra församlingar. Nyinflyttade ska hälsas välkomna på lämpligt sätt, om möjligt personligen.

Kyrkan har ett uppdrag att se till att alla människor nås av erbjudande om dop. Dopet är personligt. Det handlar om den döptes liv och inlemmar detta i kyrkan som är Guds folk.

Församlingens barn, ungdomar och vuxna ska få undervisning i den kristna tron och på andra sätt hjälp att växa in i församlingens gemenskap så att de kan växa i tro och ansvar.

Varje människa ska få bidra med sina gåvor i gudstjänsten och i andra sammanhang. I verksamhet ska det finnas möjlighet att ta hänsyn till varje individ och följa upp indikationer om särskilda behov eller problem.

Vi ska uppmuntra, inspirera och hjälpa människor till ett regelbundet andaktsliv i vardagen med bibelläsning och bön.

Vi ska erbjuda särskilda tider för samtal, själavård och bikt och möjligheter att delta i retreatar och stilla dagar. Vi räknar med samtalets möjlighet på många olika sätt i mötet mellan människor.

Vi ska inspirera och hjälpa varandra till ett hållbart sätt att leva, där t ex återanvändning och miljö- och rättvisemärkt konsumtion ingår.

**För församlingens gemenskap** innebär det att vara en miljö som inbjuder till fördjupade relationer, delaktighet, omsorg, mognad, försoning, tillbedjan, glädje och hopp.

### Hur når vi dit?

Vi verkar för att församlingens huvudgudstjänst blir en naturlig mötesplats. Huvudgudstjänst ska normalt firas i våra församlingar varje sön- och helgdag. Vid några tillfällen kan gudstjänsten i stället firas som friluftsgudstjänst på annan lämplig plats. Gudstjänsten utformas på olika sätt och ger utrymme för olika uttrycksformer för att möta olika behov. Alla ska kunna känna sig delaktiga i våra huvudgudstjänster. Varje gudstjänst ska ha någon uppgift för varje åldersgrupp. Någon typ av förtäring är viktig i samband med gudstjänsten, för att stärka gemenskapen. Kyrkorummet ska vara anpassat för människor med olika funktionshinder. Vardagsverksamheten i församlingens

olika aktiviteter anknyts till gudstjänsterna på lämpligt sätt. Målet är att skapa olika former för bön och förbön, enskild och gemensam, i våra olika gudstjänster. Det är också ett mål att fler ska bli delaktiga i planering och förberedelser av gudstjänsterna, liksom under själva gudstjänsten. Vi ska arbeta för att ideella medarbetare ska ges möjlighet att ta ett större ansvar kring gudstjänsterna på olika sätt. Vi kommer att ta fram en strategi för ideella medarbetare och arbeta för att anställda blir möjliggörare.

Gemenskapen ska även utsträckas till dem som inte själva kan ta sig till våra gemensamma samlingar genom hembesök, besök på institutioner, m.m.

Församlingen har ansvar för dopundervisningen. Detta kan ske på många olika sätt, gemensamt och i olika mindre grupper. En vision är att vi oftare ska samlas i mindre grupper i syfte att fördjupa i tron och gemenskapen. Barnens kristna fostran är i första hand föräldrarnas och faddrarnas ansvar, men även församlingens i sin helhet. Därför ordnar vi gemensamma undervisnings- och samlingstillfällen såsom öppen förskola, barntimmar, barnkör och olika grupper för barn i skolåldern. I samband med barnverksamheten är det också viktigt att föräldrarna träffas för stöd och samtal.

Församlingen ska också ge möjligheter för ungdomar att mötas till gemenskap och samtal kring livet och Guds ord. Detta kan ske i form av ungdomssamlingar, körverksamhet eller liknande. Det är även viktigt att ungdomarna får möta andra kristna, ungdomar och vuxna, som delar med sig av sin kristna tro.

Ungdomarna i Bollebygds och Töllsjö församlingar inbjuds att delta i någon av konfirmandgrupperna. Konfirmandarbetet bedrivs genom terminsgrupper och lägergrupp. Vi ska inbjudas och möta konfirmander med särskilda behov. En viktig del är att konfirmanderna uppmuntras att fortsätta som faddrar och ledare för konfirmander och i kyrkans ungdom.

Församlingens vuxna medlemmar har ett gemensamt ansvar för församlingens uppdrag att undervisa. Därför behöver vi tillfällen till krafthämtning och fördjupning i tron. Detta kan ske på olika sätt, både i församlingens regelbundna gudstjänster och vid särskilda bibelstudier och samtalstillfällen.

Vi skapar mötesplatser där hela församlingen kan mötas, t ex läger och församlingsdagar.

Genom mötesplatser i vardagen vill vi uppmuntra till samtal och gemenskap, t ex soppluncher i Olsfors församlingshem, musikcafé i Töllsjö församlingshem och pastoratets Diakonicenter, Vägkorset. På Vägkorset ordnas stödundervisning i svenska och vid behov försöker församlingarna ha en beredskap att möta människor på olika språk.

Vi vill utveckla det ekumeniska arbetet genom att ta vara på och hitta mötesplatser där personliga relationer kan växa.

Prästtjänsterna disponeras så att en komminister är arbetsledare och verksamhetsansvarig för Töllsjö församling. Den andra komministertjänsten har ett distriktsansvar för Olsfordelen av Bollebygds församling.

Församlingen ska fortlöpande arbeta för att evangeliet ska bli känt och trott av fler människor. Målgruppen för detta arbete lokalt är både kyrkotillhöriga och icke-kyrkotillhöriga.

**För samhälle och värld** innebär det att arbetet i församlingen ska inspirera och utmana oss att tillsammans med andra ta ett gemensamt ansvar för vårt samhälle och vår värld, så att Guds vilja sker "på jorden så som i himlen".

### **Hur når vi dit**

Vi ska söka och utveckla mötesplatser för människor i alla åldrar och i alla livssituationer. Gärna i samverkan med andra organisationer och föreningar.

Vi ska aktivt söka nya vägar när det gäller Svenska kyrkans uppdrag att bedriva diakoni.

Diakonicenter Vägkorset är en viktig del av det diakonala arbetet och en mötesplats som har som syfte och mål att särskilt nå människor som saknar gemenskap. Syftet är att försöka bidra till en god livskvalitet, att komplettera övriga samhälleliga och frivilliga instanser i omsorgen om människor i svåra livssituationer.

Pastoratets präster tjänstgör som Jourhavande präst i samverkan med Marks och Bollebygds kontrakt.

Genom Svenska kyrkans internationella arbete vill vi gemensamt i båda församlingarna och var för sig välja att stödja olika projekt.

Vi ska aktivt arbeta för att uppmärksamma konsekvenser av våra beslut och vårt vardagliga agerande i förhållande till en långsiktigt hållbar miljö, etisk konsumtion och rättvis handel. I detta arbete utgår vi från tron att Gud skapat jorden och att människan anförtrotts ett särskilt ansvar för dess fortlevnad, genom att t ex göra medvetna miljöval.

Vi vill också låta oss inspireras av Sveriges kristna råds kriterier för en "kyrka för fairtrade".